962 B Habet itaque amorem gratuitum et gratuitum solum. Habet, inquam, gratuitum amorem, et, quod amplius est, gratuiti amoris plenitudinem ; amoris gratuiti plenitudinem se habere demonstrat, qui ex illa plenitudine quam habet nihil sibi soli reservat sed totum communicat. Si omnem plenitudinem haberet, nec communicare vellet cum posset, plenitudinem gratuiti amoris non haberet. Convincitur ergo amoris plenitudinem habere, cui ad omnem benevolentiae effectum non deest vel velle vel posse.

1. S. HILAIRE, dans la controverse antiarienne, expliquant le texte sur « l'ignorance du jour du jugement » et montrant que le Père a tout communiqué au Fils, écrit : « Nescit autem Deus aliud aliquando quam dilectio esse neque aliud quam Pater esse. Et qui diligit non invidet et qui Pater est non etiam non Pater totus est. » *De Trin.*, 9, 61 (10, 330).

Cf. S. AUGUSTIN (contre les Ariens) : « Nascenti Filio tantam bonitatem quantacumque illi est, quia Deus est, dare potuit, et dedit quia bonus invidere non potuit. Nam si minus bonitatis quam quod ipse habuit unico dedit, minus bonus est et ipse quam debuit : quod sentire dementiae est. » *Contra Maximinum*, II, 24, 7 (42, 801).

2. La patristique grecque considérait volontiers le Père comme source jaillissante et fécondité première, vg. S. JEAN DAMASCÈNE : « Le Père est soleil superessentialiel, source de la bonté, abîme de l'essence, de la raison, de la sagesse, de la puissance, de la lumière, de la divinité, source productrice

962 A Elle ne reçoit absolument rien d'aucun autre, elle ne possède absolument rien par donation d'un autre. En conséquence, l'amour obligé, tel que nous venons de le décrire, s'avère impossible en celui qui, n'ayant rien reçu, ne saurait être aucunement obligé ou débiteur à l'égard d'un autre.

Au contraire, il révèle bien qu'il possède l'amour gracieux, lui qui communique à ceux dont il est le principe la richesse de sa plénitude avec tant de générosité, tant de libéralité et de gratuité. Que peuvent bien exiger de lui, oui que peuvent bien exiger à titre d'obligation les personnes qui procèdent de lui, puisque même l'amour obligé, qui est leur réponse à son amour gracieux, est un don qu'elles reçoivent de lui ? Autrement, elles posséderaient quelque chose sans l'avoir reçu de lui ; et nos remarques précédentes montrent toute la fausseté d'une pareille idée.

962 B Il possède donc l'amour gracieux et uniquement gracieux. Oui, il possède l'amour gracieux, et, mieux encore, la plénitude de l'amour gracieux. Il montre bien qu'il possède la plénitude de l'amour gracieux, lui qui ne se réserve rien exclusivement pour soi de la plénitude qu'il possède, mais la communique tout entière¹. Si, ayant toute la plénitude et pouvant la communiquer, il s'y refusait, il n'aurait pas la plénitude de l'amour gracieux. Ainsi donc, il possède manifestement la plénitude de l'amour gracieux, lui à qui ne manque ni vouloir ni pouvoir pour exercer une générosité totale².

et jaillissante du bien qui est caché en elle. » *Foi orth.*, I, 12 (P. G., 94, 848). S. CYRILLE D'ALEXANDRIE : « S'il est impie de prétendre que l'esprit humain est infructueux... comment ne sera-t-il pas absurde de dire que l'intelligence suprême est infructueuse et de lui refuser la fécondité qui lui convient ? » *Thesaurus*, 6 (75, 76).

C'est la doctrine rappelée par S. BONAVENTURE : « (me movet) antiqua positio magnorum doctorum qui dixerunt quod innascibilitas in Patre dicit fontalem plenitudinem. Fontalis autem plenitudo consistit in producendo. » *Sent.*, I, dist. XXVII, p. 1, art. 1, q. 2.

Dans une perspective moins « physique » et plus personnaliste, Richard met en valeur la générosité plus que la fécondité.

XVIII

962 C Illam autem personam, cujus est proprium procedere, nec tamen de se procedentem habere, quoniam aliunde accipit totum quod habet, plenitudinem debiti amoris habere oportet ; alioquin, si summe diligentibus summum amorem non rependeret, summo amore digna non esset. Summo sane amore ab ipsis diligitur, a quibus omnem plenitudinem accepisse cognoscitur. Quid itaque indebiti amoris possit eis rependere, a quibus constat eam omnem plenitudinem gratis accepisse ? Et quoniam proprium est ipsius, ut ante jam diximus, de se procedentem non habere, non est in divinitate cui possit plenitudinem gratuiti amoris exhibere. Et quidem erga creatam personam gratuitum amorem habere potest, sed gratuiti amoris plenitudinem erga creaturam habere non potest, quae 962 D inordinatum amorem habere non potest. Inordinatus enim amor esset, si summo amore diligeret qui summe diligendus non esset. Summo siquidem amore omnino dignus non est qui summe bonus non est. Persona vero quae Deus non est summe bonus esse non potest, quoniam Deo aequari non potest.

Plenitudinem itaque debiti amoris dicta persona, juxta supradictam rationem, et habere valet et habet. Plenitudinem vero gratuiti amoris omnino non habet sed nec habere valet.

Solius itaque debiti amoris plenitudinem habere oportet personam illam, quae de se, quemadmodum dictum est, procedentem non habet.

XIX

963 A Ex his quae de duabus personis circa instantem considerationem jam diximus, satis elucescit quid de reliqua

1. Ici intervient encore le principe de la « caritas ordinata ». Cf. *supra*, livre 3, II.

XVIII

962 C Quant à cette personne dont la caractéristique est de procéder sans être elle-même le principe d'une autre, du moment qu'elle reçoit d'ailleurs tout ce qu'elle a, elle doit posséder la plénitude de l'amour obligé. Autrement, si à l'amour souverain dont elle est aimée elle ne répondait pas par un amour souverain, elle ne serait pas digne du souverain amour. Et c'est bien d'un amour souverain qu'elle est aimée par ceux qui, nous le savons, lui communiquent toute la plénitude. Or que pourrait-elle donner en fait d'amour non obligé à ceux dont il est certain qu'elle a reçu gratuitement toute la plénitude ? Et puisque sa propriété, nous l'avons dit, est de n'avoir personne qui procède d'elle, elle ne peut trouver dans la divinité à qui témoigner la plénitude de l'amour gracieux. Sans doute elle peut bien avoir un amour gracieux à l'égard d'une personne créée ; mais elle ne peut avoir à l'égard d'une créature l'amour gracieux en plénitude ; car son amour ne peut être déréglé ; et il y aurait amour déréglé à aimer d'un amour souverain 962 D qui ne serait pas digne d'un amour souverain. Celui-là n'est aucunement digne d'un amour souverain qui n'est pas souverainement bon : or une personne qui n'est pas Dieu ne peut être souverainement bonne, ne pouvant être égale à Dieu ¹.

Ainsi, d'après la raison alléguée, cette personne est capable de posséder et possède la plénitude de l'amour obligé tandis qu'elle ne possède absolument pas la plénitude de l'amour gracieux et même est incapable de la posséder.

C'est donc bien la seule plénitude de l'amour obligé qu'on doit trouver en cette personne de laquelle, nous l'avons dit, aucune autre ne procède.

XIX

963 A Les réflexions que nous venons de faire sur ces deux personnes nous montrent assez clairement ce qu'il faut

sentire debeamus. Nam, quoniam est proprie proprium ipsius tam ab alia procedere quam de se procedentem habere, oportet eam tam gratuito quam debito amore abundare et utriusque plenitudinem, utpote unius amoris uni, alterius alteri, integraliter exhibere. Debitum quippe est quod summo amore diligit a quo totum accipit et nihil impendit; gratuitum vero, quod summe diligit a quo nihil accipit sed totum impendit.

Ecce jam aperta ratione tenemus quomodo singulorum propria juxta hanc considerationem distinguere debeamus. Constat namque quia in uno ex tribus est amor summus et solum gratuitus; in altero vero sic 963 B summus ut sit solum debitus; in tertio autem sic summus ut sit ex uno debitus, ex altero omnino gratuitus. Ecce in amore summo trina proprietatum distinctio, cum sit tamen una eademque in omnibus, utpote summa et vere aeterna dilectio.

Nunc itaque ex hac veri et summi amoris speculatione, possumus colligere utrumnam, in illa divinarum personarum pluralitate, quarta possit persona locum habere.

XX

Superiora satis probant atque demonstrant quod in divinitate non possit esse nisi una persona quae sit a semetipsa. Hinc etiam potest diligens veritatis indagator 963 C indubitata ratione colligere quod in illa mutua personarum caritate non possit amor esse qui non sit aut solum gratuitus, aut solum debitus, aut simul utrumque debitus atque gratuitus. Constat nihilominus de dictis tribus quod gratuiti amoris plenitudo sit in solo uno,

dire de la dernière. Sa propriété exclusivement personnelle est à la fois de procéder d'une autre et d'avoir une personne qui procède d'elle. Il faut, en conséquence, qu'elle ait toute la richesse et de l'amour gracieux et de l'amour obligé et qu'elle témoigne ce double amour dans sa plénitude intégrale, le premier à une personne et le second à l'autre. De sa part, c'est une obligation d'aimer d'un amour souverain celui dont elle reçoit tout et à qui elle ne donne rien; par ailleurs c'est une gratuité d'aimer souverainement celui dont elle ne reçoit rien et à qui elle donne tout.

Voilà que nous savons maintenant par une raison manifeste comment, dans cette perspective, nous devons distinguer les propriétés de chacune des personnes. Il est avéré qu'il y a dans l'un des trois amour souverain et uniquement gracieux; dans l'autre, au contraire, amour 963 B souverain mais uniquement obligé; dans le troisième, amour souverain, mais obligé, à un titre, et, à un autre, entièrement gracieux. Telle est, dans l'amour souverain, la triple distinction des propriétés. En tous néanmoins c'est une seule et même dilection, la dilection souveraine et vraiment éternelle.

Et maintenant cette considération sur le véritable et souverain amour nous permet de résoudre la question: dans cette pluralité des personnes divines, y a-t-il place pour une quatrième personne?

EXCLUSION DE LA QUATERNITÉ
PAR L'ANALYSE DE L'AMOUR.

XX

Nous avons suffisamment prouvé et démontré qu'en Dieu il ne peut y avoir qu'une personne qui soit d'elle-même. De là le chercheur à la poursuite de la vérité peut conclure aussi par une raison indubitable que, dans la charité mutuelle des personnes, il ne peut y avoir un amour qui ne soit ou bien uniquement gracieux ou bien uniquement obligé ou bien tout ensemble obligé et gracieux. Il n'est pas moins clair que des trois dont nous

debiti vero amoris plenitudo sit in solo altero, tam debiti quam gratuiti plenitudo sit in solo tertio.

Sed quid ad ista dicemus? Numquid aliquis ex his tribus aliud aliquid est et aliud aliquid amor suus? Numquid eorum alicui aliud est esse quam diligere, diligere quam esse? Ubi ergo est vera illa et summa simplicitas quam superius quaesivimus, invenimus et multa rationum attestatione probavimus?

963 D Oportet itaque absque dubio ut in summa simplicitate idem ipsum sit esse quod diligere. Erit ergo unicuique trium idem ipsum persona sua quod dilectio sua. Nihil itaque aliud erit plures in una divinitate personas esse quam plures unam eandemque utpote summam dilectionem habere, quin potius esse ex differenti proprietate. Nihil aliud est ibi persona ista quam dilectio summa hac proprietate distincta. Nihil aliud persona altera quam dilectio summa alia proprietate distincta. Nec aliud aliquid est persona tertia quam dilectio summa tertia proprietate distincta. Juxta numerum itaque proprietatum erit et numerus personarum. Quoniam ergo quaelibet persona, ut diximus, est idem quod amor suus et assignata singularum discretio constat in solis jam dictis tribus, sicut quartam proprietatem sic quartam

964 A personam nullatenus ibi invenire poterimus.

Ne autem aliquis nos parum intelligat et eapropter inconsulte reprehendat in eo quod gratuitum vel debitum posuimus, non nos utique latet quod hoc non semper sub eadem significatione accipimus. Dicimus quia hic illum amare debet eo quod dignus sit. Dicimus nihilominus quod unus alium amare debet, eo quod eum alicujus

1. Cf. les belles réflexions de S. BERNARD sur « Lex Domini immaculata », Loi de la Trinité, non une loi qui s'imposerait à Dieu, mais la Loi de Charité qu'Il est lui-même : « Nec absurdum videatur quod dixi etiam Deum vivere ex lege, cum non alia quam caritate dixerim. Quid vero in summa et beata illa Trinitate summam et ineffabilem conservat unitatem, nisi caritas ?

parlons, l'un possède seul la plénitude de l'amour gracieux, un autre possède seul la plénitude de l'amour obligé, le troisième possède seul la plénitude de l'amour obligé et gracieux.

Mais alors que dire? Chacun de ces trois et son amour sont-ils des réalités différentes? Pour chacun d'eux, l'être est-il distinct de l'amour et l'amour distinct de l'être? Que devient alors cette véritable et suprême simplicité que plus haut nous avons cherchée, trouvée et démontrée par le témoignage de raisons multiples?

Il faut évidemment que dans la suprême simplicité être et aimer s'identifient. En conséquence, pour chacun 963 D des trois, sa personne est son amour même. Qu'il y ait plusieurs personnes dans une seule divinité signifie exactement qu'ils sont plusieurs à posséder une seule et même dilection, la dilection souveraine, ou mieux qu'ils sont plusieurs à être cette dilection, en vertu de propriétés différentes¹. En Dieu, par conséquent, cette personne n'est rien autre que l'amour souverain distingué par telle propriété; la seconde personne n'est rien autre que l'amour souverain distingué par une propriété différente; la troisième personne n'est rien autre que l'amour souverain distingué par une troisième propriété. Au nombre des propriétés correspondra le nombre des personnes. Étant donné que chaque personne, nous l'avons dit, est identique à son amour et que les distinctions propres à chacune d'elles ne se trouvent que dans les trois propriétés énumérées, nous ne pourrions découvrir 964 A en Dieu une quatrième propriété et pas davantage une quatrième personne.

Qu'on évite de mal nous comprendre pour nous reprocher ensuite indûment l'emploi des mots : gracieux et obligé. Nous savons fort bien que ces mots n'ont pas toujours la même signification. Nous disons : celui-ci est obligé d'aimer celui-là parce qu'il en est digne; nous disons également : celui-ci est obligé d'aimer celui-là

Lex est ergo et lex Domini caritas, quae Trinitatem in unitate quodammodo cohibet et colligat in vinculo pacis. » *De diligendo Deo*, XII, 35 (182, 996).

doni vel beneficii merito debitorem reddiderit. Sic et gratuitum, alias et alias, sub alia et alia significatione, accipi poterit. Sed sub qua significatione utrumque hoc loco accipi volumus, ne calumniae locus pateat, adjuncta descriptione determinavimus. Nemo autem miretur, nemo indignetur, si ea quae de tanta profunditate sentimus, verbis eloquimur quibus possumus.

964 B Ecce jam explicavimus quomodo ad superiorum confirmationem ratio manifeste convincit, quod quarta in divinitate persona locum habere non possit.

XXI

Verum si huic novissimae speculationi velit quis in ejusmodi exercitatos sensus habens diligenter insistere, multa superius disputata et diversis demonstrationibus probata poterit fortassis ex hac sola indubitanter colligere et probabili assertionem convincere.

Si quis unum Deum esse altius intelligit, ipsum summe bonum, summe beatum esse manifesta ratione depre-
964 C hendit. Sed, si de personarum pluralitate diffidit, ex eo quod jam credit in id quod nondum apprehendit per hanc speculam assurgere poterit. Ex hac una, ut arbitror, speculatione, personarum pluralitatem, imo totam Trinitatem poterit elicere et documentis probabilibus assequere.

Haec speculatio, ut superior ratio docuit, suspicionem quaternitatis excludit. Haec veram divinitatem creditibus veraciterque confitentibus sic personarum pluralitatem commendat, ut et substantiae unitatem convincat.

1. S. BONAVENTURE fait remarquer que l'expression « amor debitus » affirme bien la « rectitude » de l'amour, mais n'exclut pas pour autant la « libéralité » essentielle à tout amour : « Dicendum quod debitus est quia rectus, sed tamen amor non considerat debitum. Unde quantumcumque debeatur, dum tamen

parce qu'un don ou un bienfait l'a rendu son débiteur¹. De même le mot gracieux pourra être employé ici et là en des sens différents. Aussi, pour éviter de donner prise aux attaques, avons-nous déterminé par nos explications le sens où nous voulons qu'on entende ces deux mots. Qu'on ne s'étonne pas, qu'on ne s'irrite pas si, pour exprimer notre sentiment sur un mystère si profond, nous utilisons les mots que nous pouvons.

964 B Ainsi d'après nos explications, une raison manifeste vient corroborer ce que nous avons démontré : que dans la divinité il n'y a pas place pour une quatrième personne.

XXI

Cette dernière considération, attentivement méditée, est susceptible à elle seule de fournir à un esprit exercé² des conclusions fermes et des arguments valables sur bien des points déjà examinés et démontrés par nos divers raisonnements.

Si l'on a une intelligence un peu profonde de l'unité de Dieu, on saisit, par une raison manifeste, qu'il est lui-même souverainement bon et souverainement heu-
964 C reux. Mais si l'on a quelque difficulté sur la pluralité des personnes, on pourra, dans cette perspective, s'élever de ce que l'on croit déjà à ce que l'on ne saisit pas encore. Cette considération permettra, à elle seule, je pense, de tirer au clair ce qui concerne la pluralité des personnes et même la Trinité tout entière et de l'établir par des raisons satisfaisantes.

Cette considération, nous l'avons montré, exclut toute apparence de quaternité. Au regard de ceux qui croient et proclament sincèrement la divinité véritable, elle met en valeur la pluralité des personnes, mais en prouvant aussi l'unité de substance.

debitum non attendatur, non minuitur ratio liberalitatis, imo ostenditur ratio rectitudinis. » *Sent.*, I, dist. 10, q. 3.

2. Peut-être réminiscence de *Hebr.*, 5, 14. L'expression se trouve déjà I. 1, I.

Ex hac speculatione, cujusque personae proprietates elucescit et in manifestationem exit. Nam diligenter requisita, perspicua ratione clamatur quod in divinitate sit persona quae ab alia aliqua esse non habeat, quod
964 D ibi sit quae a sola una et alia quae a duabus originem trahat.

Cogitet qui haec legit quam magnum et utile sit promptum et familiare habere, ad haec omnia posse ex una speculatione omni poscenti rationem reddere. Sed quoniam ex his quae jam diximus ad horum indagationem pervium iter extruximus, haec diligentioribus perscrutatoribus plenius discutienda relinquimus.

XXII

Quod autem diximus unam personam habere vel esse plenitudinem amoris gratuiti, alteram vero plenitudinem amoris debiti, nemo ad id trahat quasi una aliqua
965 A quamlibet aliam in aliquo praecellat, vel melius aliquid perfectiusque habeat, vel existat.

Nulla ibi differentia graduum, nulla diversitas dignitatum. Ecce constat quoniam proprietates unius est plenitudinem dare nec accepisse, alterius vero accepisse nec dare : numquid idcirco oportet unam altera meliorem, unam altera digniorem ? Absit, absit omnino huiusmodi aliqua suspicio ! Huiusmodi suspicio multos supplantavit et per varios errores dispersit. Nihil habet majus, nihil omnino melius qui nihil eorum quae habet ab alio accepit, quam qui nihil habet quod non accepisset. Quidquid perfectionis, quidquid bonitatis, quidquid beatitudinis habet cujus est solum dare, in ea plenu-

1. Allusion à *I Pierre*, 3, 15. Ce texte est très exploité par les auteurs du Moyen Age.